
COMUNE DI MUSILE DI PIAVE
Città Metropolitana di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 33 DEL 31-05-2023

OGGETTO TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

Oggi  trentuno del mese di maggio dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Susanna Silvia Presente Bars Monica Presente
Carpenedo Luciano Presente Contarin Stefania Presente
Pivetta Claudio Presente Mariuzzo Fabio Presente
Coppo Marilisa Presente Trombelli Vanio Presente
Furlan Andrea Presente Lava Ildebrando Presente
Zanutto Roberta Presente Simiele Francesca Presente
Rossi Luca Presente Pavan Elisa Assente
Maschietto Vittorino Presente Berto Luca Presente

Presenti   15 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale  Vitelli Davide Alberto.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Zanutto Roberta nella sua qualità di 
Presidente Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere 
e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

OGGETTO TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate: 

- la deliberazione CC n. 32 del 28/06/2021 con quale sono state approvate le tariffe TARI 
2021;

- la deliberazione CC n. 36 del 30/05/2022 con la quale sono state confermate le tariffe TARI 
2021 anche per l’anno 2022;

- la deliberazione CC n. xx del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano Economico 
Finanziario del servizio rifiuti 2023;

Ricordato che la suddetta delibera 32/2021 ha stabilito di approvare le nuove tariffe TARI 
2021 in misura pari alle tariffe TARI 2020 decurtate del 6% in ragione delle rassicuranti stime di 
entrata richieste al gestore Veritas Spa rispetto al costo da coprire emergente dal PEF 2021;

Vista, altresì, la nota del gestore Veritas Spa (mail del 13/05/2022) che rassicurava il 
Comune circa la copertura dei costi spesati a PEF 2022 a tariffe attuali applicate alle superfici a 
ruolo (2021 confermate per il 2022);

Vista la nota del Consiglio di Bacino (prot. 8497 del 26/04/2022) con la quale è stata 
ufficialmente trasmessa la deliberazione n. 7 del 14/04/2022 avente ad oggetto “MTR-2 ARERA - 
Validazione PEF 2022-2025 dei comuni del bacino in area Asvo S.p.A. e Veritas S.p.A.”;

Dato atto che il PEF 2023 presenta una modestissima variazione in aumento dei costi del 
servizio, pari ad € 1.502,00;

Ritenuto, pertanto, che sussistano le condizioni per una ulteriore conferma delle tariffe già 
vigenti per l’anno 2022 anche per l’anno 2023;

Acquisito, in tal senso, anche il parere favorevole del gestore Veritas Spa; 

Considerato che

- in via generale, in base all’art. 1, co. 169 della legge n. 296 del 2006, e all’articolo 53, 
comma 16 della legge n. 388 del 2000, nonché all’art. 1 co. 683 della L. 147/2013, è
previsto che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza, oltre che i regolamenti delle proprie entrate, entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- il Decreto-Legge n. 228/2021 (cd. dl “Milleproroghe”), convertito con
modificazioni dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, dispone ,all’art. 3, co. 5-quinquies, 
che “a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” approvare i PEF, le tariffe e i 



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno”;

- il DM 19 aprile 2023 che ha prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023;

Precisato che l’art. 3, co. 5-quinquies prevede che gli enti “possono” (e non “devono”) 
provvedere entro il termine al 30 aprile, perciò per l’anno in corso il termine ultimo per approvare i
PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva resta
quello indicato all’art 3, co. 5-sexiesdecies, che proroga al 31 maggio 2023 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-
2024;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile resi, rispettivamente, dal 
Dirigente dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria ai sensi 
degli articoli 49, comma 1 e 147-bis del D.lgs n. 267/2000 ;

Visto il verbale della prima commissione consiliare del giorno 26/05/2023;

Vista la deregistrazione allegata (ALL. A);

Con votazione espressa per alzata di mano dai n. xx consiglieri presenti e n. xx consiglieri 
votanti e che ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 15
voti favorevoli n. 15
voti contrari n. 0
astenuti n. 0

DELIBERA

1) di confermare le tariffe TARI 2022 anche per l’anno 2023;

2) di trasmettere il presente provvedimento alla società Veritas Spa, affidataria dell’attività di 
riscossione e accertamento del tributo, per il seguito di competenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione espressa per alzata di mano e che ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 15
voti favorevoli n. 15
contrari n. 0
astenuti n. 0

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, al fine di darne esecuzione entro i ristretti termini di legge.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 33 del 25-
05-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

OGGETTO TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente Consiglio Comunale IL Segretario Generale
F.to  Zanutto Roberta F.to  Vitelli Davide Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 25-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Mion Andrea

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

RT1
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 25-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Dalla Zorza Alessandra

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 25-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Mion Andrea

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 33 del 31-05-2023

Oggetto: TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 13-06-2023 fino al 28-06-2023 con numero di 
registrazione 588.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
13-06-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 33 del 31-05-2023

Oggetto: TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
23-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



Allegato A) alla delibera di Consiglio comunale n. 33 del  31 Maggio 2023 

 

 

VERBALE DEGLI INTERVENTI DEI CONSIGLIERI COMUNALI EFFETTUATI 

NELLA SEDUTA DEL 31 MAGGIO 2023 ORE 19.00 PUNTO N° 7 ALL’O.D.G. 

OGGETTO: TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE 

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui in oggetto, sono assenti i Consiglieri comunali 

(Pavan) – Totale n° 15 presenti 

 
 

Deregistrazione integrale 

 
7.  TARI 2023: APPROVAZIONE TARIFFE. 

 
 

- Presidente del Consiglio Comunale R. Zanutto 

“TARI 2023: approvazione tariffe. Prego, sig. Sindaco. 

 

- Sindaco S. Susanna 

Proprio in relazione alla delibera che abbiamo appena approvato anche per quanto riguarda le tariffe non ci 

sono variazioni rispetto all'anno precedente. Tuttavia, da una verifica compiuta con gli uffici, è necessario 

fare un riordino delle nostre tariffe. In particolare ci sono delle attività, che sono le attività di ristorazione, 

le pizzerie anche da asporto che hanno una tariffa che non è - diciamo - in linea con le tariffe dei Comuni 

limitrofi. Questo perché questa Amministrazione ha sempre preferito diciamo spostare il carico tributario 

relativo alla Tari dalle famiglie alle attività, quindi alle utenze non domestiche. Rendendoci conto che 

questa tariffa va rimodulata abbiamo pensato di rivedere tutte le tariffe, quindi se in questa delibera 

approviamo le stesse tariffe dell'anno scorso vi anticipo che è in atto con Veritas una rivisitazione di tutte le 

tariffe con uno spostamento di carico. 

Questo non vuol dire che ci saranno degli aumenti elevati per le famiglie, assolutamente, stiamo 

verificando anche proprio la modalità di calcolo della Tari anche per le utenze domestiche. In questo modo 

è chiaro che si andranno a - diciamo – penalizzare, forse, i nuclei formati da numerose persone. 

Attualmente la nostra tariffa prevede un importo dovuto rispetto ai metri quadri dell'abitazione e un 

importo calcolato sui componenti della famiglia. Questo vuol dire che, ad esempio, un anziano che rimane 

da solo in una casa grande paga molto di più rispetto ad un nucleo familiare, magari di cinque persone, che 

abita in un appartamento di 80 metri quadri.  

È necessario rivedere questi conteggi in modo tale da riequilibrare il carico delle tariffe domestiche, 

considerando anche ormai la prevalenza di nuclei anche monofamiliari, quindi formati da una persona sola, 

e rivedere soprattutto il carico di imposizione su quelle attività che attualmente risultano più penalizzate di 

altre. 



 

- Presidente del Consiglio Comunale R. Zanutto 

Grazie sig. Sindaco. Interventi? Nessuno.  

Mettiamo in approvazione la delibera. Consiglieri presenti 15. Per alzata di mano i favorevoli. Ad unanimità 

il Consiglio approva. 

Approviamo anche l'immediata eseguibilità. 

Consiglieri presenti 15. Ad unanimità il Consiglio approva anche l'immediata eseguibilità dell'atto. 

Essendo esauriti i punti dell'ordine del giorno dichiaro ufficialmente chiusa la seduta, buona serata. 

 

 

 


